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Allo,
Larmschutz im Zuge der Erwciterung der Autobahn A 61 beu Speyer auf sechs

Spuren
Ich frage die Landesregierung:

1. Weiche Larmschutzanforderungen sind bei dem geplanten 6-streifigen Ausbau der A 61 im Bereich von Spever zu beachten?

2. Von welchen Belastungszahlen, insbesondere beim Schwerlastverkehr, geht die Landesregierung aus? Wird bei den betreffenden Prognosen der sog.
Mautfluchtverkehr, der derzeit noch die B 9 benutzt, mitbercksichtigt?

3. Wie wird bei der Ermittlung der notwendigen Schallschutzmalnahmen im Bereich des Autobahnkreuzes Speyer die doppelte Bslastung der Anwohner durch sich tiberlagernde L4rmamissionen von A 81 und B 9 berlcksichtigt?

4. Weiche LarmschutzmalRnahmen sind nach dem derzeitigen Planungsstand vorgesehen, insbasendere auch fiir dag Binsfeld, den Deutschhof und den Spitzenrheinhof?

5. Wie beurteilt die Landesregierung Vorschldge einer sog. Einhausung der A 61 in dem Bereich, in dem die A 61 die bebaute Orislage von Speyer durchschneidet?

6. Wann ist mit dem Erlass eines Planfeststellungsbeschlusses und einem Beginn der BaumaRknahmen zu rechnen?

Landtag Rheinland-Pial2

(Dr. Axel Wilke)
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3 . November 2008

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Axel Wilke (CDU)

betreffend Lirmschutz im Zuge der Erweiterung der Autobahn A 61 bei Speyer
‘auf sechs Spuren

- Kleine Anfrage Nr. 2520 -

Sehr geehrter Herr Landtagsprasident,

die vorgenannte Kleine Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:

Die Beurteilung der L&rmsituation im Zusammenhang mit dem sechsstreifigen Ausbau der Bundesautobahn A 61 bei Speyer richtet sich nach den Vorgaben des Bundes-Immissionsschutzgesetzes (BImSchG) und den hieraus abgeleiteten Regelwerken.
Der Ausbau auf sechs Fahrstreifen stellt eine wesentliche Anderung dar, bei der die Larmvorsorge-Grenzwerte maflgeblich sind.

Zu Frage 2.

Grundlage der Planung ist eine Verkehrsuntersuchung fur das Prognosejahr 2020.
Danach wird fur den Abschnitt Anschlussstelle (AS) Schifferstadt - AS Speyer ein Verkehrsaufkommen von 56.000 Kfz/24 h mit einem Schwerverkehrsanteil von 45,2 % und fiir den Abschnitt AS Speyer - Landesgrenze ein Verkehrsaufkormmen von 65.000
Kfz/24 h mit einem Schwerverkehrsanteil von 40,7 % prognostiziert. Die mautbedingten Verkehrsverlagerungen sind hierin nicht enthalten.
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Zu Frage 3.

Das BlmSchG sieht eine ausschlieBlich verursacherbezogene Larmbeurteilung vor.
Danach diirfen im Rahmen der Larmvorsorge nur die Larmauswirkungen des neu zu bauenden bzw. wesentlich zu dndernden Verkehrswegs berlicksichtigt werden,

Die von der Bundesstrae B 9 ausgehenden Emissionen werden gesondert nach den hierfur maRgeblichen Grundsétzen der L&rmsanierung bewertet.

Zu Frage 4.

Vorgesehen sind iberwiegend aktive Malinahmen, d.h. Larmschutzwénde mit einer Héhe von bis zu 6 m. Darliber hinaus wird ergénzender passiver Larmschutz (inshesondere der Einbau von Schallschutzfenstern) realisiert.

In den Bereichen Binsfeld und Spitzenreinhof sollen passive Larmschutzmalinahmen durchgefiihrt werden. Eine im Erérierungstermin zugesagte nochmalige Prufung aktiver LarmschutzmalRnahmen im Bereich Binsfeld ist noch nicht abgeschlossen.

Fur den Bereich Deutschhof werden aufgrund der Entfernung zwischen A 61 und Bebauung keine LarmschutzmaBnahmen zu Lasten des Bundes erforderlich.

Zu Frage 5:

Die Frage einer Einhausung ist bereits im Rahmen des Ertrierungstermins an die Planfeststellungsbehérde herangetragen worden. Eine Einhausung in konventioneller Bauweise wirde einen baulichen Mehraufwand von rd. 30 Mio. € hervorrufen. Hinzu k&men erhebliche betriebstechnische Mehraufwendungen. Diese Zusatzkosten widersprechen dem Grundsatz des verntinftigen und sparsamen Umgangs mit Steuermitteln.
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Zu Frage 6:

Derzeit erstellt die Planfeststellungsbehérde auf der Grundlage der vorliegenden umfangreichen Einwendungen den Planfeststellungsbeschluss. Ziel ist der Erlass des Planfeststellungsbeschlusses im Jahr 2010. Eine Aussage zu einem Termin flr einen Baubeginn kann derzeit noch nicht getroffen werden.

Mit freundlichen Grilken
In Vertretung

adaan

Prof. Dr. Siegfried Englert

-Staatssekretsr-

